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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem zvolila finanční analýzu z toho důvodu,

ţe její problematika a aplikace mne zajímá a ráda bych ji ovládala. Také je základem

pro finanční řízení jakékoli společnosti. Je oblíbenou metodou jak zhodnotit celkové

hospodaření podniku. Není určena jen pro velké podniky, jak by se mohlo na první

pohled zdát, ale i drobní podnikatelé by měli mít zájem na tom, jak se vyvíjí jejich

podnikání, jaké jsou jejich slabé a silné stránky a jak tyto slabé stránky co nejvíce

eliminovat a naopak silné stránky maximálně vyuţívat. Ke své práci jsem si vybrala

společnost Aero Vodochody a. s., jejíţ počátky sahají aţ do roku 1919 a která nyní

spolupracuje s předními leteckými výrobci a je největším výrobcem letecké techniky

v České republice.

V teoretické části se budu zabývat významem finanční analýzy pro hospodaření

podniku a způsobům získávání dat k výpočtu finančních ukazatelů. Také uvedu několik

technik a metod finanční analýzy a zaměřím se především na analýzu poměrových

ukazatelů, které povaţuji za nejdůleţitější a vyuţiji je i v praktické části. Jedná se tedy

o ukazatele rentability, aktivity, zadluţenosti, likvidity a trţní efektivity. Nakonec

vysvětlím pojmy finanční a provozní páka a bod zvratu.

V praktické části se jiţ zaměřím na konkrétní podnik Aero Vodochody a.s.,

uvedu základní fakta o společnosti a popíši jeho finanční situaci v letech 2006 a 2007.

Poté provedu kompletní finanční analýzu na tomto podniku. Výsledky budu srovnávat

s dalšími 20 podniky, aby bylo patrné, jak si organizace vede v porovnání

se společnostmi, které vyvíjí podobnou podnikatelskou činnost.

Hlavním cílem mé práce bude provedení finanční analýzy a snaha zjistit celkovou

finanční situaci podniku. Jako zdroj informací mi slouţí zejména výroční zpráva

společnosti. Nakonec navrhnu vlastní soustavu ukazatelů a opatření.
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1) TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Význam finanční analýzy pro hospodaření podniku

Existuje celá řada způsobů, jak definovat pojem finanční analýza. Nejvýstiţněji

bychom ji mohli definovat tak, ţe finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, která jsou obsaţena především v účetních výkazech (rozvaha, výkaz

zisku a ztráty a přehled o peněţních tocích – dále uţ jen tzv. cash-flow). Je zřejmé,

ţe je úzce spojena s finančním účetnictvím, které poskytuje data a informace

pro finanční rozhodování. Tyto informace by měly být nejen kvalitní, ale zároveň také

komplexní.

(Růčková, 2008)

Nedostatkem účetních informací z hlediska finančního řízení je to, ţe zobrazují

minulost a neobsahují výhledy do budoucnosti. Poskytují údaje momentálního typu

v podobě převáţně stavových absolutních veličin uváděných k určitému datu.

K překonání těchto nedostatků se vyuţívá finanční analýza jako formalizovaná

metoda, která poměřuje získané údaje mezi sebou navzájem a umoţňuje dospět

k určitým závěrům o celkovém hospodaření.

(Valach, 1999)

Hlavním smyslem finanční analýzy je pokud moţno komplexně posoudit úroveň

současné finanční situace v organizaci, posoudit vyhlídky na finanční situaci v podniku

v budoucnosti a připravit podklady ke zlepšení ekonomické situace podniku.

(Topolánek, 2003)

Existuje celá řada metod, nástrojů a specifických postupů jak finanční analýzu

můţeme zpracovat. Základem finanční analýzy jsou však tzv. finanční poměrové

ukazatele.

Obecným úkolem u finančních analýz je především posouzení finančního zdraví

společnosti (ex post analýza) a vytvořit základ pro finanční plán, který se opírá

o poznatky finanční analýzy (ex ante analýza).

(Růčková, 2008)
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1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Abychom mohli provést finanční analýzu, potřebujeme mít k dispozici velké

mnoţství informací, které získáme z různých informačních zdrojů. Rozlišujeme vnitřní

a vnější zdroje. Největším vnitřním informačním zdrojem jsou účetní výkazy finančního

účetnictví.

Dalšími vnitřními zdroji, z kterých můţeme čerpat, jsou informace finančních

analytiků a manaţerů podniku, výroční zprávy, podnikové plány, cenové a nákladové

informace.

Mezi vnější finanční informace řadíme roční zprávy emitentů veřejně

obchodovatelných cenných papírů, prospekty cenných papírů, burzovní zpravodajství

aj.

(Grünwald, 2007)

Základní účetní výkazy:

rozvaha

výkaz zisku a ztráty

výkaz cash flow

1.2.1 Rozvaha

Nazývaná také bilance podniku, jejíţ základní funkcí je poskytnout k určitému

datu, většinou k poslednímu dni účetního období, přehled o majetku podniku (aktivech),

jeho struktuře a finančním krytí majetku (pasivech a vlastním kapitálu) v peněţním

vyjádření. Součet aktiv se musí rovnat součtu pasiv.

V bilanci nejsou vykazovány jen stavy majetku a kapitálu, ale také výsledek

hospodaření jako saldo mezi aktivy a pasivy. Rozvaha však nepodává informace

o tvorbě hospodářského výsledku, to je úkolem výkazu zisku a ztráty.

(Valach, 1999)

Rozvaha se sestavuje minimálně jednou ročně, častěji však čtvrtletně či měsíčně.
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Tabulka č. 1: Základní struktura rozvahy

Aktiva celkem Pasiva celkem

A. Pohledávky za upsaný

základní kapitál

A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek A. I. Základní kapitál

B. I. Dlouhodobý nehmotný

majetek

A. II. Kapitálové fondy

B. II. Dlouhodobý hmotný

majetek

A. III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a

ostatní fondy ze zisku

B. III. Dlouhodobý finanční

majetek

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let

C. Oběţný majetek A. V. Výsledek hospodaření běţného

účetního období

C. I. Zásoby B. Cizí zdroje

C. II. Dlouhodobé pohledávky B. I. Rezervy

C. III. Krátkodobé pohledávky B. II. Dlouhodobé závazky

C. IV. Krátkodobý finanční

majetek

B. III. Krátkodobé závazky

D. Časové rozlišení B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci

C. Časové rozlišení

Pramen: Valach, J. a kol., 1999.

1.2.2 Výkaz zisku a ztráty

Dává nám přehled o výnosech, nákladech a obsahuje nejdůleţitější informaci

pro společnost a to výsledek hospodaření za určité období. I u tohoto finančního výkazu

se sleduje struktura a dynamika jednotlivých poloţek a sestavuje se pravidelně

v ročních či kratších intervalech. (Růčková, 2008) Tento výkaz je sestaven logicky,

abychom snadno zjistili vliv jednotlivých činností na zisk společnosti. Výkaz zisku

a ztráty podle stávající právní úpravy můţe být sestavován ve druhovém členění

nákladů nebo v účelovém členění nákladů.

(Gladiáš, 2005)
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Výnosy a náklady jsou zachycovány na tzv. akruálním principu, to znamená,

ţe transakce jsou vykazovány v období, jehoţ se časově i věcně týkají a nezáleţí

na tom, zda došlo k peněţnímu plnění.

(Grünwald, 2007)

Výnosy podniku jsou peněţní částky, které podnik „získal“ z veškerých svých

činností za určité časové období (měsíc, rok) bez ohledu na to, zda v tomto období došlo

k jejich inkasu. Náklady podniku jsou peněţní částky, které podnik účelně vynaloţil

na získání výnosů, bez ohledu na to, zda byly ve stejném období zaplaceny. Rozdíl mezi

výnosy a náklady tvoří výsledek hospodaření podniku, který můţe být zisk nebo

ztráta.

(Synek, 2007)

Kategorie výsledku hospodaření:

provozní výsledek hospodaření můţeme označit jako výsledek

hospodaření před zdaněním

finanční výsledek hospodaření můţeme také označit jako hospodářský

výsledek před zdaněním

výsledek hospodaření za běţnou činnost (součet provozního a finančního

výsledku hospodaření) je upraven o daň z příjmu (splatnou i odloţenou),

po této úpravě se označuje jako hospodářský výsledek po zdanění

mimořádný výsledek hospodaření

výsledek hospodaření za účetní období je výsledek hospodaření

po zdanění, který se upraví o odměny společníkům

výsledek hospodaření před zdaněním

(Střeleček, 2007)


[…]


České republiky.

V teoretické části jsem se věnovala významu finanční analýzy pro hospodaření

podniku. Zjistila jsem, ţe hlavním smyslem finanční analýzy je snaha komplexně

posoudit současnou finanční situaci v podniku, zjistit kam podnik směřuje a připravit

podklady ke zlepšení jeho ekonomické situace.

Existuje celá řada metod, technik a postupů jak provést finanční analýzu.

Základem jsou tzv. finanční poměrové ukazatele, které se sdruţují do 5 základních

skupin: ukazatele rentability, aktivity, zadluţenosti, likvidity a trţní efektivity.

Pro jejich výpočet se data získávají především v účetních výkazech, a proto jsem

se věnovala také rozvaze, výkazu zisku a ztráty a přehledu o peněţních tocích,

tzv. cash-flow. Na konci mé teoretické práce jsem rozebrala finanční páku, provozní

páku a bod zvratu.

V praktické části jsem aplikovala jednotlivé skupiny poměrových ukazatelů

na konkrétní podnik Aero Vodochody a. s. Na základě těchto ukazatelů jsem se snaţila

popsat finanční situaci, ve které se podnik nachází a navrhnout případná opatření

na zlepšení. Ukazatele byly sledovány za rok 2006 a 2007. Uvedený podnik jsem

hodnotila jak z hlediska efektivnosti hospodářského rozvoje (srovnání skutečných

výsledků s výsledky podniku v minulých letech), tak z hlediska efektivnosti řízení,

tj. porovnávala s výsledky skupiny podniků (20) podniků. Pomocí tohoto srovnání lze

hodnotit úroveň daného ukazatele, tak i jeho dynamiku.
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Z finanční analýzy jsem zjistila, ţe podnik ve sledovaném období na tom nebyl

finančně vůbec dobře. V roce 2006 nebyl daleko od bankrotu. Společnost sice v tomto

roce uzavřela několik nových kontraktů, ale i to nestačilo k tomu, aby hospodářský

výsledek byl kladný. Neuhrazená ztráta z minulých let byla vyšší neţ hodnota vlastního

kapitálu, společnost tedy správně měla podat návrh na prohlášení konkurzu. Zachránil

ho jeho nový silný vlastník private equity skupina Penta, který od České konsolidační

agentury (vlastnící 100 % akcií), odkoupil veškeré akcie společnosti Aero Vodochody

a. s.

Na základě zjištěných výsledků lze situaci podniku charakterizovat takto:

Záporný hospodářský výsledek měl v roce 2006 negativní vliv na většinu

počítaných ukazatelů.

Od roku 2007 podnik vykazuje zisk a situace společnosti se výrazně zlepšila.

I přesto, ţe podíl cizího kapitálu neustále roste, je zadluţenost na dobré úrovni.

Věřitelské riziko bylo v roce 2007 59 %. Úrokové krytí bylo 2,73, nákladové

úroky tak mohly být kryty ziskem.

Ukazatele rentability v roce 2006 měli záporné hodnoty;

ROA -25 %, ROCE -12%, ROE nelze určit, ROS -31 %, výnosnost -30 %.

V roce 2007 se ukazatele dostaly do kladných hodnot. Příčinou byl kladný

hospodářský výsledek - ROE 18 %, ROA 7 %, ROCE 12 %, ROS 5%,

výnosnost 4 %. Pokud porovnáme rentabilitu konkrétního podniku s ostatními

organizacemi, tak se společnost svými výsledky pohybovala mezi průměrnými

podniky.

V roce 2006 měla společnost problémy s likviditou. Dosaţené hodnoty byly

ve všech počítaných ukazatelích pod doporučeným rozmezím. Okamţitá

likvidita byla v tomto roce pouze 0,14 a i hodnota krátkodobé likvidity byla

nízká (0,99). Hodnota Quick testu byla 0,43, coţ poukazuje na nadměrnou váhu

zásob, přesto ze sledovaných ukazatelů dopadl nejlépe. V roce 2007 byly

ukazatele likvidity uspokojivé, neboť podnik byl schopen uhradit své krátkodobé

závazky a bankovní úvěry z oběţných aktiv, ale okamţitá likvidita byla nízká
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(0,27). Pokud porovnáme likviditu konkrétního podniku s ostatními podniky,

tak se společnost svými výsledky pohybovala mezi průměrnými organizacemi.

V případě vyhodnocení ukazatelů aktivity společnost dopadla dobře. Je to dáno

tím, ţe se nepočítá s hospodářským výsledkem, ale jen s trţbami, které

meziročně rostly. Především doba splatnosti pohledávek se sníţila na 47 dní

v roce 2007. Také počet obratů zásob za rok se zvýšil na 5 z původních 2.

Z hlediska efektivnosti řízení se organizace pohybovala svými dosaţenými

výsledky mezi průměrnými podniky.

Ve srovnání s 20 podniky, Aero patří mezi průměrné aţ nadprůměrné

společnosti. Jeho finanční situace je nyní velice dobrá a doporučila bych mu,

aby pokračoval v nastavené kvalitní strategii, kterou vyvíjí a zaměřil se na ukazatele

aktivity. Dále by měl sledovat rychlost obratu zásob, která je poměrně nízká a zbytečně

mu tak váznou peněţní prostředky.
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5) SUMMARY

This Bachelor thesis is focused on analysing assessment of a financial situation

of a chosen company, during the period from 2006 to 2007 using the indicators

of the financial analysis. The company is then compared to other companies.

In my thesis I described the definition of a financial analysis of a company,

sources of data for a financial analysis, such as balance sheet and the statement

of earnings, and I also introduced different methods of the financial analysis.

I only used the common indicators. I applied the created methodology in

practical situation to verify the functionality. I analysed the collected data and assessed

the economic situation of the company.

Klíčová slova – Key words

Rentabilita - Profitability

Aktivita – Activity

Zadluţenost – Indebtedness

Likvidita – Liquidity
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