Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Lucie Semrádová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Finanční analýza vybraného podniku

Oponent bakalářské práce: Ing. Alois Juřica, CSc.

Povolání oponenta: výzkumný pracovník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Drobné neformální výrazy a spojení v práci (viz např. v úvodu na straně č.1 se uvádí, že \\\"...finanční analýza ... je oblíbenou metodou...\\\", na straně č.31 \\\"...ukazatele aktivity za rok 2006 nebyly příliš dobré...\\\", na straně č.40 v závěru, že \\\"...podnik ve sledovaném období na tom nebyl finančně vůbec dobře..., apod.), sice zpestří suchou řeč čísel, ale nicméně je třeba v argumentaci a závěrech zachovávat věcný přístup.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Při uvádění některých konkrétních údajů finanční analýzy, zejména ukazatelů rentability, aktivity a dalších, zjištěných u vybraného podniku ve srovnání se souborem 20 podniků (viz tab.č.5 na straně 30 a dále), doporučuji přesněji charakterizovat a odlišit údaje vybraného podniku od souboru, včetně uvedení případných poznámek pod tabulkou, nikoliv jen zkratkou.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Předložená bakalářská práce přináší přes drobné formální a jazykové nepřesnosti, velmi cenné poznatky a bude kvalitním východiskem pro další hlubší analýzu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: S přihlédnutím k výkladu o uplatnění finanční a provozní páky v teoretické části práce, lze předpokládat i cíl autorky v dalším studiu. Jak je možno již nyní charakterizovat v tomto směru vliv vstupu dodatečného kapitálu nového vlastníka a možnosti případného použití cizího kapitálu ?

Otázka 2: Z hodnocení řady ukazatelů finanční analýzy je zřejmé, že v meziročním srovnání 2007/2006, došlo k významnému zlepšení přesto, že některé z ukazatelů ještě nedosahují nadprůměrných hodnot. Kromě vlivu navýšení vlastního kapitálu novým vlastníkem se jeví jako podstatný faktor započítání restrukturalizace podniku s vazbami na potřeby Armády ČR. Jak se podle autorky projevil tento faktor na růstu a stabilizaci výnosů zvoleného podniku a tím i jeho výsledků hospodaření ?

Datum: 10. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: